
Indirizzo: Corso XXV Aprile, 2 - 14100 ASTI  
C.F. 80005780053 
Tel/Fax: 0141 212666  
Sito internet :  
E-mail:9atmm003004@istruzione.edu.it 
PEC: atmm003004@pec.istruzione.it 
Succ. “Martiri della Libertà” Tel/Fax 0141 211223 

 

 

CUP   C37I17000880001 
 
 

                        ASTI,  23/04/2019 

 

OGGETTO : provvedimento del Dirigente Scolastico di formale assunzione al Programma Annuale 2018 dei 
finanziamenti di cui ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e  
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

 

Codice Identificativo Progetto 10.2.2A-FdRPOC-PI-2018-110 
Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico n. AOODGEFID\2669 del 03 

Marzo 2017 “Per la scuola. Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020” Asse I – 

Istruzione – Fondo di Rotazione. In coerenza con Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE)  

Obiettivo specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base ( lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi ecc…). Sottoazione 10.2.2A Competenze di 

base 

 

 

Progetto “Pensiero Computazionale e Cittadinanza Digitale” 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

   
Visti il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275;  
Vista la nota prot.n. AOODGEFID/2669 del 03/03/2017 del MIUR – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per lo sviluppo del pensiero computazionale, 

della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale” a supporto dell’offerta 

formativa 
 

Visto  il Progetto all’uopo predisposto, denominato “ Pensiero Computazionale e Cittadinanza 

digitale” approvato: dal Collegio dei Docenti con Verbale n. 5 –del 28/03/2017 e dal Consiglio 

d’Istituto con Verbale n 3 delibera n 1 del 29/03/2017 e trasmesso tramite l’apposita piattaforma  

all’Autorità di Gestione del Piano “de quo” in data 19/05/2017 con riferimento candidatura generata 

dal sistema n. 42922 
Considerato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale 
per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e 
per l’innovazione digitale – Ufficio IV: 

ATMM003004 - n. 0000323 - 23/04/2019 - IV. DIDATTICA, IV.05. Progetti e materiali didattici



- con nota prot.n. AOODGEFID/ 25954 del 26/09/2018 ha approvato e pubblicato le graduatorie 

definitive regionali dei progetti PON/FSE  di cui all’Avviso 2669 del 03/03/2017   - 
-     con nota prot.n. AOODGEFID/28238  del 30/10/2018  ha comunicato a questa Istituzione 

Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione 

10.2.2A definita dal seguente codice 10.2.2A-FdRPOC-PI-2018-110   pari ad  € 24.993,60  da 

concludersi, mediante la funzionalità  di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 

30/09/2020, con almeno 2 moduli formativi, da realizzarsi e certificarsi in SIF entro il 

30/0/2019   
Vista  l'assegnazione del Codice Univoco di Progetto di investimento pubblico da parte della Presidenza 

 del Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica e la 

 registrazione di tale codice sull'applicazione SIF del portale SIDI; 

Considerato     che il Programma Annuale 2019 è stato approvato dal Consiglio d’Istituto in data 22 Febbraio 2019 con  

                          delibera n. 3 – Verb. 2/2019 

Visto                  che il PA 2019 è stato predisposto, considerando – tra le altre – la nota MIUR 2348 del 06/02/2019   

 relativa all’aggiornamento del piano dei conti delle Scuole – Alleg.1 e la Circolare Miur Uff.IV n. 

4939, relativa a Programma Operativo Nazionale “ Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Adeguamento dell’attività negoziale delle I.I.SS. alla nuova 

disciplina ed indicazioni operative sulla predisposizione del PA 2019 

Visto il DI 129/2018 relativo a “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107” 

 

Ritenuto opportuno per esigenze documentali della piattaforma GPU, che i suddetti finanziamenti, già formalmente 

assunti nel Programma Annuale 2019, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, con un apposito Progetto 

PON – così come indicato dalla  Circolare Miur Uff.IV n. 4939 - possano trovare conferma di 

acquisizione, senza peraltro dar luogo ad alcuna variazione, finora non necessaria 

 

ATMM003004 - n. 0000323 - 23/04/2019 - IV. DIDATTICA, IV.05. Progetti e materiali didattici



 
D I S P O N E 

 

per i suddetti finanziamenti  - sottoazione 10.2.2A -  la conferma di acquisizione a Programma Annuale 2019 - per 

un importo complessivo autorizzato pari a €  24.993,60  con  il seguente Progetto PON/FSE: 

 

Codice identificativo progetto Sottoazione Somma autorizzata 

10.2.2A-FdRPOC-PI-2018-110 10.2.2A € 24.993,60 

 TOTALE €  24.993,60  
 

 
PRENDE ATTO 

 
come precisato dalla nota Miur n. 4939 -Ufficio IV, lo stanziamento, trattandosi di POC, è stato allocato, tenendo 

conto della fonte di finanziamento, con imputazione all’aggregato 03 sottovoce 06.01 ( POC Programma 

Operativo competenze e ambienti per l’apprendimento ) 

 

che il predetto finanziamento è già iscritto 

 

- nelle ENTRATE  del Programma Annuale 2019 come segue: 
   
Aggregato Voce Sottovoce Descrizione Programmazione Variazione Programmazione 

    Approvata  Al 23/03/19     

03   Finanziamenti dallo Stato  0  

   
 

 

                  0 24.993,60  06  Altri Finanziamenti vincolati       24.993,60 

   Totale risorse progetto 24.993,60 0  24.993,60 
 
 

- nelle USCITE del Programma Annuale 2019 alla scheda Progetto denominata P01/2  “Pensiero 

Computazionale e cittadinanza digitale - Avviso 2669/2017”, tra i cosiddetti “Progetti in 

ambito scientifico, tecnico e prof.le” –-per i seguenti Moduli autorizzati: 
 

Riepilogo moduli – 10.2.2A  Competenze di base 

Tipologia modulo Titolo Costo 

Sviluppo del pensiero 

computazionale e della 

creatività digitale 

Tinkering e robotica creativa  

base 

5.082,00 

Sviluppo del pensiero 

computazionale e della 

creatività digitale 

Tinkering e robotica creativa  

senior 

5.082,00 

Sviluppo del pensiero 

computazionale e della 

creatività digitale 

Pensiero computazionale 5.082,00 

Sviluppo del pensiero 

computazionale e della 

creatività digitale 

Laboratorio di stampa 3D 5.082,00 

Competenze di cittadinanza 

diogitale 

Team cittadinanza digitale: 

alunni, genitori, insegnanti 

insieme 

4.665,60 

 TOTALE €  24.993,60 

 
 
Rispetto a tale aggregato di spesa il Dirigente Scolastico potrà – in itinere,  ove necessario -, con 
proprio decreto, disporre le relative variazioni, ai sensi del D.I. n. 129/2018, art. 10 comma 5 

ATMM003004 - n. 0000323 - 23/04/2019 - IV. DIDATTICA, IV.05. Progetti e materiali didattici



 
DISPONE      

 

al  Direttore dei servizi generali e amministrativi di riferirsi per il  Programma Annuale 2019  alla disponibilità 

della scheda illustrativa finanziaria P 01/02, relativa al progetto PON 10.2.2A-FdRPOC-PI-2018-110 e 

denominata “Pensiero Computazionale e cittadinanza digitale - Avviso 2669/2017”. 
 

 

 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          (Dott.ssa  Cristina TROTTA 

        Documento informatico firmato 

  digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 
 
 
 
 
 

ATMM003004 - n. 0000323 - 23/04/2019 - IV. DIDATTICA, IV.05. Progetti e materiali didattici


